



CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL DE ARAGÓN

BOLETÍN TRIMESTRAL

(Fecha de cierre: 30 de septiembre de 2002)

Según las estimaciones del Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón, el crecimiento interanual del Producto Interior Bruto (PIB) generado por la economía aragonesa en el segundo trimestre del año 2002 ha sido del 1,4%, seis décimas por debajo del agregado nacional. Esta diferencia se mantiene si analizamos el Valor Añadido Bruto (VAB) que se cifra en el 1,3% en nuestra Comunidad.

Estos datos son un reflejo de la actual situación económica. Al deterioro de las previsiones del entorno internacional, consecuencia de la caída generalizada de la confianza de consumidores y empresarios, se une una complicada evolución de los mercados financieros. No obstante, la lectura positiva radica en la mayor fortaleza de España frente a las cifras de la Zona Euro (0,6), y a tan sólo una décima del PIB de EEUU (2,1%).

Por el lado del gasto, el responsable de la desaceleración ha sido la demanda interna, menos dinámica en el caso aragonés que en el español, motivada por la ralentización del consumo privado y el retroceso de la inversión en bienes de equipo, que continúa con tasas negativas a pesar de experimentar cierta mejoría. Por el contrario, la formación bruta de capital fijo en construcción presenta un ligero repunte.

Por el lado de la oferta, destaca la caída de la actividad industrial, mayor en Aragón que en el agregado nacional, mientras que la construcción recupera tono y los servicios desaceleran ligeramente su crecimiento.

Respecto a la inflación nacional, los precios subieron un 0,3% en el mes de agosto, situándose su tasa interanual en el 3,6%, superior en dos décimas a su equivalente en el mes anterior e inferior en la misma cuantía al registro de Aragón. Este repunte obedece principalmente a la evolución de los carburantes, aunque también los servicios turísticos se comportaron peor de lo esperado, lo que explica el aumento de dos décimas de la inflación subyacente que mantiene la variación interanual en el 3,8%. De esta manera, se repite el diferencial de la economía española con la Zona Euro situado en 1,6 puntos porcentuales.

Los datos del segundo trimestre del año muestran un panorama del mercado laboral aragonés en el que destaca el aumento del número de parados por segunda vez en el año y el débil comportamiento de la actividad y del empleo, al compararlos con los datos nacionales.

En términos absolutos se contabilizaron 9.500 parados hombres y 18.300 mujeres desempleadas, lo que nos muestra la especial incidencia del desempleo femenino de nuestra Comunidad. Mientras la población activa en España ha experimentado una variación interanual del 3,1% y la ocupada un 2,3%, en Aragón, tan sólo ha sido del 1% y 0,2%.

INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN		ESPAÑA		
				Último dato	%Variación Interanual	Último dato	%Variación Interanual	
AGREGADOS ECONÓMICOS								
Producto Interior Bruto - PIB (pm) Total	Millones de Euros	1/2	II T / 2002	-	1,4	137.824	2,0	
Valor Añadido Bruto - VAB (pb) Total	Millones de Euros	1/2	II T / 2002	-	1,3	126.005	1,9	
VAB (pb) Agrario y Pesquero	Millones de Euros	1/2	II T / 2002	-	-	5.003	-3,8	
VAB (pb) Energía	Millones de Euros	1/2	II T / 2002	-	-	5.327	7,2	
VAB (pb) Industria	Millones de Euros	1/2	II T / 2002	-	-	23.275	-2,4	
VAB (pb) Industria y Energía	Millones de Euros	1/2	II T / 2002	-	-1,2	28.602	-0,8	
VAB (pb) Construcción	Millones de Euros	1/2	II T / 2002	-	2,7	10.952	4,8	
VAB (pb) Servicios de mercado	Millones de Euros	1/2	II T / 2002	-	-	62.740	2,8	
VAB (pb) Servicios de no mercado	Millones de Euros	1/2	II T / 2002	-	-	18.708	2,7	
VAB (pb) Total Servicios	Millones de Euros	1/2	II T / 2002	-	2,2	81.448	2,8	
PRODUCCIÓN Y CONSUMO								
Índice de Producción Industrial	Índice 1990=100	2	jul-02	137,9	0,2	130,3	1,8	
Nivel de Utilización capacidad productiva	Porcentaje	3/6	III T / 2002	68,2	-10,7	78,4	-0,4	
Indicador de Clima Industrial	Saldo	3/6	jul-02	-7,4	-	-1,2	-	
Facturación de Energía eléctrica	Gwh.	4	I T / 2002	1.444	4,9	-	-	
Consumo de productos petrolíferos	Gasolinas	Toneladas	5	mayo-02	20.747	5,2	693.300	0,7
	Gasóleos	Toneladas	5	mayo-02	89.205	6,8	2.284.800	2,9
Producción Energía eléctrica	Gwh.	6	mayo-02	1.311	37,4	18.249	4,3	
Consumo de cemento	Toneladas	7	jun-02	99.915	-6,4	3.755.075	-3,8	
Construcción de Viviendas	Iniciadas	Nº Viviendas	8	mar-02	954	-2,9	43.869	-17,0
	Terminadas	Nº Viviendas	8	mar-02	454	-13,2	41.936	33,5
Licitación de obra pública	TOTAL	Miles de Euros	8	jun-02	105.749	-17,5	1.505.233	-40,4
	Obra Civil	Miles de Euros	8	jun-02	89.291	-14,2	946.878	-27,0
	Edificación	Miles de Euros	8	jun-02	76.394	-31,6	558.355	-54,5
Transporte de merc. por carretera.(Total Trans.)	Miles de Tn	8	I T / 2002	13.979	-3,8	280.979	17,7	
Tráfico aéreo de mercancías	Kilogramos	9/8	jul-02	351.725	61,0	49.687.896	5,4	
Tráfico aéreo de pasajeros	Pasajeros	9/8	jul-02	20.626	1,1	14.646.495	-2,5	
Matriculación de turismos	Unidades	10	ago-02	1.867	-4,4	84.750	-9,5	
Matriculación de vehículos de carga	Unidades	10	ago-02	504	1,4	18.293	4,6	
Viajeros en establecimientos hoteleros	Nº Personas	2	jul-02	177.447	1,3	6.442.517	0,6	
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros	Nº Pernoctaciones	2	jul-02	387.616	0,9	27.802.400	3,0	
Gasto medio por hogar	Euros	2	I T / 2002	4.668	3,9	5.247	2,2	
Gasto medio por persona	Euros	2	I T / 2002	1.779	4,0	1.675	-4,5	
PRECIOS Y SALARIOS								
Índice de Precios de Consumo	Índice 2001=100	2	ago-02	103,6	3,8	103,5	3,6	
Inflación Subyacente	Índice 2001=100	2	ago-02	103,8	4,2	103,6	3,8	
Índice de Precios Industriales	Índice 1990=100	2	ago-02	-	-	131,1	1,8	
Índice de Precios Agrarios Percibidos	Índice 1990=100	11	abr-01	-	-	108,1	-2,9	
Índice de Precios Agrarios Pagados	Índice 1990=100	11	abr-01	-	-	113,8	1,0	
Precio del m ² de la vivienda	Euros / m ²	8	I T / 2002	951	13,3	1.148	15,5	
Coste laboral por trabajador y mes	Euros	2	II T / 2002	1.939	4,7	1.902	4,6	
COMERCIO DE MERCANCIAS CON EL EXTRANJERO								
Importaciones e introducciones	Millones de Euros	12	jun-02	497	-6,6	14.056	-11,3	
Exportaciones y expediciones	Millones de Euros	12	jun-02	452	-8,7	10.700	-6,7	
FINANCIEROS Y MONETARIOS								
Depósitos	Sector Privado	Millones de Euros	13	jun-02	18.207	15,1	569.458	10,4
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	jun-02	549	48,0	33.985	5,2
Créditos	Sector Privado	Millones de Euros	13	jun-02	16.682	14,8	626.050	12,5
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	jun-02	1.046	9,0	32.667	10,1
Valor de Hipotecas Urbanas	Miles de Euros	2	jun-02	164.041	-4,4	5.775.773	12,9	
Efectos de comercio devueltos	Miles de Euros	2	jun-02	21.011	35,9	697.452	21,4	
MERCADO DE TRABAJO								
Población de 16 años y más	TOTAL	Miles de personas	2	II T / 2002	995,8	-0,1	33.932,9	0,8
	Varones	Miles de personas	2	II T / 2002	487,8	-0,1	16.480,2	0,8
	Mujeres	Miles de personas	2	II T / 2002	508,0	0,0	17.452,8	0,8
Activos	TOTAL	Miles de personas	2	II T / 2002	499,1	1,0	18.266,9	3,1
	Varones	Miles de personas	2	II T / 2002	310,1	0,7	10.992,8	1,8
	Mujeres	Miles de personas	2	II T / 2002	188,9	1,4	7.274,1	5,2
Ocupados	TOTAL	Miles de personas	2	II T / 2002	471,3	0,2	16.240,7	2,3
	Varones	Miles de personas	2	II T / 2002	300,6	0,7	10.149,4	1,4
	Mujeres	Miles de personas	2	II T / 2002	170,6	-0,8	6.091,3	3,8

INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS		Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN		ESPAÑA	
					Último dato	%Variación Interanual	Último dato	%Variación Interanual
Ocupados	Agricultura	Miles de personas	2	II T / 2002	34,3	-5,2	963,6	-6,0
	Industria	Miles de personas	2	II T / 2002	121,7	0,0	3.156,5	-0,4
	Construcción	Miles de personas	2	II T / 2002	44,2	2,6	1.931,2	4,2
	Servicios	Miles de personas	2	II T / 2002	271,2	0,7	10.189,4	3,7
Asalariados	TOTAL	Miles de personas	2	II T / 2002	358,7	-	13.095,0	3,2
	Agricultura	Miles de personas	2	II T / 2002	6,4	-	411,5	-6,5
	Industria	Miles de personas	2	II T / 2002	106,1	-	2.802,5	0,0
	Construcción	Miles de personas	2	II T / 2002	30,3	-	1.538,2	3,9
	Servicios	Miles de personas	2	II T / 2002	215,8	-	8.342,8	4,7
Parados EPA	TOTAL	Miles de personas	2	II T / 2002	27,8	16,3	2.026,2	10,5
	Varones	Miles de personas	2	II T / 2002	9,5	0,0	843,4	7,0
	Mujeres	Miles de personas	2	II T / 2002	18,3	27,1	1.182,8	13,2
	Menos de un año buscando empleo	Miles de personas	2	II T / 2002	18,5	49,2	1.141,1	21,3
	De uno a dos años buscando empleo	Miles de personas	2	II T / 2002	3,1	-18,4	300,1	1,8
	Dos o más años buscando empleo	Miles de personas	2	II T / 2002	4,7	0,0	449,3	0,2
Paro registrado INEM al último día de cada mes	Unidades	16	ago-02	31.857,0	0,5	1.552.002	6,4	
Perceptores de prestaciones por desempleo	Miles de personas	16	jun-02	20,2	11,1	945,4	15,2	
Colocaciones registradas por el INEM	Unidades	16	ago-02	31.888,0	5,8	1.019.106	-4,0	
Afiliados en alta a la Seguridad Social	Miles de personas	15	jun-02	485,7	2,5	16.290	2,9	

RELACIONES LABORALES

Convenios Colectivos registrados	Número	Unidades	14/15	jun-02	5	-64,3	275	70,8
	Trabajadores	Miles	14/15	jun-02	628	-93,9	407,8	101,7
Huelgas registradas	Número	Unidades	14/15	mayo-02	1	-85,7	100	19,0
	Plantillas convocadas	Miles	14/15	mayo-02	2.399,0	-25,8	164,1	-42,8
	Participantes	Miles	14/15	mayo-02	31,0	-71,8	31,1	-67,4
	Jornadas no trabajadas	Miles	14/15	mayo-02	41,0	-92,1	91,5	-60,2
Regulaciones de empleo autorizadas	TOTAL trabajadores	Unidades	14/15	mayo-02	134	-74,5	7.880	34,7
	Con extinción de contrato	Unidades	14/15	mayo-02	128	172,3	4.499	46,6
	Con suspensión de empleo	Unidades	14/15	mayo-02	6	-98,7	3.345	23,8
	Con reducción de jornada	Unidades	14/15	mayo-02	1	100	36	-52,6
Conciliaciones individuales	TOTAL	Unidades	15	feb-02	722	-50,6	49.151	14,1
	Despidos con avenencia	Unidades	15	feb-02	68	-82,6	19.147	6,6
Empresas afectadas por conciliaciones colec. term.	Unidades	15	feb-02	3	-25,0	84	-98,7	
Accidentes de trabajo	TOTAL	Unidades	14/15	mayo-02	5.332	7,6	164.238	3,9
	Con baja	Unidades	14/15	mayo-02	1.997	14,2	85.498	0,9
	Sin baja	Unidades	14/15	mayo-02	3.335	4,0	78.740	7,3
Enfermedades Profesionales	TOTAL	Unidades	14/15	mayo-02	155	44,9	2.380	18,8
	Con baja	Unidades	14/15	mayo-02	141	34,3	2.252	17,7
	Sin baja	Unidades	14/15	mayo-02	14	600,0	128	43,8

PROTECCION SOCIAL

Pensiones Seguridad Social al primer día del mes	Número	Miles	15	mayo-02	261,4	0,1	7.741,9	0,8
	Importe medio	Miles de Euros	15	mayo-02	527,4	4,4	515,4	4,4
Pensiones de incapacidad permanente	TOTAL	Miles	15	mayo-02	21,1	-0,4	786,1	-0,3
	Importe medio	Miles de Euros	15	mayo-02	668,3	4,5	598,0	5,0
Pensiones de Jubilación	TOTAL	Miles	15	mayo-02	161,3	-0,1	4.575,3	0,6
	Importe medio	Miles de Euros	15	mayo-02	589,8	4,4	588,0	4,3
Pensiones de Viudedad	TOTAL	Miles	15	mayo-02	70,6	0,8	2.069,7	1,4
	Importe medio	Miles de Euros	15	mayo-02	375,8	5,3	366,9	5,4
Pensiones de orfandad y favor familiar	TOTAL	Miles	15	mayo-02	64,6	2,8	310,0	2,4
	Importe medio	Miles de Euros	15	mayo-02	208,8	4,4	247,8	4,5
Altas de pensiones	Miles	15	abr-02	6,7	9,8	40,4	17,1	
Bajas de pensiones	Miles	15	abr-02	4,6	6,9	29,3	8,1	

SOCIEDAD DE LA INFORMACION

Grado de penetración de internet	Población de 14 y más años	Miles personas	17	oct/nov-99	1.064	0,1	34.733	0,7
	Individuos con acceso a Internet	%	17		13,7	42,7	12,1	101,7
	Usuarios último mes	%	17	abr/mayo-02	21,6	60,0	22,7	11,8

INFORMACIÓN Y ACTUALIDAD

- El Consejo Económico y Social de Aragón ha editado su Informe Anual sobre la situación económica y social en Aragón en 2001 y el Informe socioeconómico de la década 1991-2000 en Aragón. En la sede del Consejo existen ejemplares de ambas publicaciones a disposición de las personas interesadas.
- Los CES Autonómicos organizan en Sevilla unas Jornadas Monográficas sobre Inmigración el 24 y 25 de octubre, en la que se van a debatir los aspectos generales y marco legal de la Inmigración en la UE y en España. También se van a abordar en tres Mesas de Trabajo las condiciones laborales, la integración y las políticas de inserción de los inmigrantes en las CC.AA.
- Próximamente el CES de Aragón va a editar una publicación sobre "El Uso y Gestión del Agua en Aragón", que analizará los aspectos jurídicos, medioambientales, económicos y sociales del agua.

FUENTE DE LOS INDICADORES*

- | | |
|---|--|
| 1.- Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón. | 9.- Aeropuerto de Zaragoza. |
| 2.- Instituto Nacional de Estadística (INE). | 10.- Dirección General de Tráfico. |
| 3.- Instituto Aragonés de Estadística (IAEST). | 11.- Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. |
| 4.- Eléctricas Reunidas de Zaragoza (ERZ). | 12.- Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. |
| 5.- Ministerio de Economía. | 13.- Banco de España. |
| 6.- Ministerio de Ciencia y Tecnología. | 14.- Dirección General de Trabajo. |
| 7.- Oficemen. | 15.- Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. |
| 8.- Ministerio de Fomento. | 16.- Instituto Nacional del Empleo (INEM). |
| | 17.- Asociación para la Investigación de los Medios de Comunicación. |

* En las casillas que aparecen dos números, el primero hace referencia a la fuente de Aragón y el segundo a la de España.



Boletín Trimestral Económico y Social de Aragón
Elaborado por los servicios técnicos del Consejo Económico y Social de Aragón
Avda. Cesar Augusto nº 30 - 1ª H • 50004 Zaragoza
Teléfono 976210550 • Fax 976215844
E-mail: cesa@aragob.es
Información en Internet: [http:// www.ces.aragob.es](http://www.ces.aragob.es)
Imprime: Artes Gráficas Arrazola, S.A.
Depósito legal: Z-765-2001
ISSN 1577-6654